foram executadas ações relacionadas ao PAF 3, no primeiro semestre 

de 2020, que previu apoio às Seletivas Estaduais e Distrital de Voleibol, Basquete 

3x3 e Taekwondo, com disponibilização de benefícios às Federações que aderiram 

ao Programa. O PAF 3 contou com orçamento total de R$1.500.000,00 (um 

milhão e quinhentos mil reais), para apoio à gestão técnica da entidade, aquisição 

de material técnico esportivo e kit multiuso, conforme projetos apresentados por 

cada Federação que aderiu ao Programa. Os resultados alcançados foram: 

• Adesão de 24 Federações; 

• 132 jogos realizados;

[...]

• 62 Instituições de Ensino, sendo 53 públicas e 9 particulares; 

• 626 atletas participantes, sendo 307 feminino e 319 masculino; 

• 54 Técnicos envolvidos; 

• Atuação de 34 Oficiais de Arbitragem.  

No segundo semestre, foi executado o PAF 4, que contou com um orçamento de 

R$1.469.340,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e nove mil e trezentos e 

quarenta reais), destinados a contratação de pessoal para Gestão Técnica da 

Entidade, Eventos Acadêmicos Virtuais e Competições Virtuais, para que as 

Federações que aderiram ao Programa pudessem desenvolver suas ações de 

enfrentamento à pandemia de COVID-19.

[...]

Plano Estratégico de Aplicação dos Recursos – PEAR 2020 – Orçamento 

previsto outros recursos. 

Conforme apresentado, na aplicação dos recursos da Lei nº 13.756/2018, a diferença entre 

a receita prevista em 2020 versus o orçamento planejado, no montante de R$2.423.429,10 

(dois milhões, quatrocentos e vinte e três mil, quatrocentos e vinte e nove reais e dez 

centavos) seria coberta com saldo dos recursos da Lei nº 13.756/2018, recebidos em 2019, 

conforme explicitado no PEAR 2020 Planejamento.  

Contudo, a arrecadação total da CBDE no exercício de 2020, compreendeu o montante 

de R$ 36.114.975,48 (trinta e seis milhões, cento e quatorze mil, novecentos e setenta e 

cinco reais e quarenta e oito centavos), conforme apresentado no quadro Programação 

Orçamentária da CBDE – Receitas 2020:  

Tabela 6: Comparativo Receita Prevista e Realizada 2020. 

Não houve, no exercício, conforme previsto, arrecadação de convênio e outros termos de

[...]

promovidos pela CBDE, e a arrecadação de recursos próprios foi abaixo do previsto. 

Outrossim, houve um aumento na arrecadação dos recursos da Lei, na ordem de 5,1% 

(cinco virgula um porcento). 

5.1.2. Demonstração da Execução da Despesa2 

O orçamento total executado no ano foi de R$13.969.417,83 (treze milhões, novecentos 

e sessenta e nove mil, quatrocentos e dezessete reais e oitenta e três centavos), sendo 

desse montante, R$13.303.246,93 (treze milhões, trezentos e três mil, duzentos e quarenta 

e seis reais e noventa e três centavos) oriundos da fonte de Recursos Diretos, previstos na 

Lei nº 13.756/2018, e aplicados nos projetos de atividades fim e meio da CBDE. 

2 Os valores apresentados no âmbito deste Relatório seguem regime de caixa. 

*As despesas destacadas em vermelho, tratam de devolução de saldo dos respectivos projetos.

[...]

CONVÊNIOS FEDERAIS FIM 5.500.000,00R$             -R$                           

42.323.429,10R$          13.969.417,83R$       

Comparativo Entre as Despesas Prevista e Executada

TOTAL

O resultado financeiro da CBDE, no ano, considerando todas as receitas e despesas 

realizadas, apresentou um superávit de R$22.145.557,65 (vinte e dois milhões, cento e 

quarenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e sessenta e cinco centavos). 

Estes recursos serão destinados à execução das atividades de 2020 adiadas para 2021, e 

um saldo será mantido nas respectivas contas bancárias da Atividade meio e da Atividade 

Fim, a fim de zelar pela manutenção do equilíbrio econômico da entidade.